¹ Matth. viii.

Anno periodi Græco-Romanae 5922. — Olymp. 302. — Jesu Christi 429. — Cælestini papæ 8. — Theodosii Jun. 28. et 22. Valentiniani III. 5.

1. *Quinta quinquennialia Theodosii.* — Coss. *Florentius* et *Dionysius*, uterque Orientalis. Prior enim anno superiori præfectus prætorio sub Theodosio Jun. fuit, ut liquet ex legg. Cod. Theod. et ex Actis Concilii Chalcedonensis in quibus dicitur *Ex-prefectus*, et *Exconsul Patricius Florentius* : posterior in capite 176 Synodici adversus Tragœdian Irenæi dicitur *Præses utriusque militiæ et Exconsul*, et apud Priscum pag. 47 habetur eum fuisse ex Scythia oriundum, ac legatum missum ad *Rovam Hunnorum regem*, *Attilæ* decessorem, cum jam antea consulatum gessisset. *Quinta quinquennialia* Theodosii post patris mortem imperantis, eaque anticipata, ut ejusdem imperii *tricennialia* demonstrant.

2. *Prima legatio S. Germani in Britanniam.* — A num. 1 ad 21. Prosper in Chronico sub hujus anni coss. scribit : « Agricola Pelagianus, Severiani episcopi Pelagiani filius, Ecclesias Britanniae dogmatis sui insinuatione corrupit. Sed actione Palladii diaconi papa Celestinus Germanum Antisiodorensium episcopum vice sua mittit, et deturbatis hæreticis Britannos ad Catholicam fidem dirigit », vel, ut alia lectio habet, *redegit*. Hanc sancti Germani Antisiodorensis episcopi, collega sancto Lupo episcopo Trecenti, legationem Britannicam accurate collocavit Prosper; cum Anonymus in Vita sancti Lupi scribat : « Exacto biennii spatio (ab episcopatu nempe Lupi anno superiori ad eum evecti) cum sancto Germano contra hæresim Pelagianam, quæ sanam oppugnabat fidem, in Britanniam profectus est ». Constantius presbyter in Vita ejusdem sancti Germani apud Surium ad diem xxx Julii, testatur, utrumque episcopum a Synodo Gallicana incerto loco habita in Britanniam missum. Libro enim 4, cap. 19, ait : « Ex Britannii directæ legatio, Gallicanis episcopis nuntiavit, Pelagianam perversitatem in locis suis late populos occupasse. Ob quam causam Synodus numerosa collecta est, omniumque judicio duo præclara religionis lumina

universorum precibus ambiuntur, Germanus ac Lupus, etc. » Eam Synodum autumno præsentis anni habitam, Anonymus in Vita sancti Lupi indicat, quando ait, eos profectos temporibus hybernis, id est, sub hujus anni finem : « Terribiles Oceani fluctus, temporibus hybernis mari se committentes orationum gubernaculis mitigarunt ». Synodum hanc Gallicanam numerosam fuisse scribit Beda lib. 1, cap. 17, ubi de hac Germani et Lupi missione in Britanniam verba facit : « Inveniunt salubre consilium (Britanni scilicet), ut a Gallicanis antistitibus auxilium belli spiritualis inquirant, quam ob causam collecta magna Synodo (scilicet in Gallia) quærebatur in commune, qui illuc ad succurrendum fidei mitti deberent : atque omnium judicio eligebantur Apostolici sacerdotes Germanus Antisiodorensis, et Lupus Treccassinæ civitatis episcopi, etc. » (1) Inter eos, qui fidem Orthodoxam hoc tempore in Britannia oppugnabant, aliqui viri docti Fastidium numerant, sed hunc eximie Catholicum fuisse supra monstravimus.

3. *S. Genovefa pedibus ejus provolvitur.* — Dum *Germanus* in Britanniam proficiscitur, et per territorium Parisiæ urbis transit, ei complures obviam procedunt, qui puellam quamdam *Genovefam* nomine eminus conspiciat, dixit ejus parentibus hujus filiaë nativitatem, ipsis quoque Angelis lætitiâ peperisse, ut narrat Constantius loco citato cap. 20 et seq. Idem legitur in Vita sanctæ hujus virginis a Chiffletio in fine Historiæ Bedæ edita. *Genovefa* postea multis miraculis ac virtutibus in Galliis refulsit, ut in ejus Vita narratur. Gesta in Britannia a Germano et Lupo idem Constantius cap. 23 describit, ut videre est apud Baronium, atque, cum paulo ante Paschalia festa, anni nempe quadringentesimi trigesimi, *Saxones Pictique bellum adversus Britones junctis viribus* suscepissent, Germanum Insulanorum precibus motum exercitui sese duce præbuisse, et hostes in fugam compulisse, dum *Alleluia, tertio repetitum, sacerdotes exclau-*

(1) Hanc Synodum Gallicanam Trevis in Campania celebratam fuisse inde deducitur, quod fidei formula in ea, ut non obscure deducitur, condita contra hæresim Pelagianam in Britannia paulo ante invecam appellatur *Treccassinæ confessio* in Vita S. Lupi antiqua apud Bollandistas ad diem xxx Julii. Porro hæc genuina loci hujus lectio videtur, pro eo quod Surius temere substituit : *Ad fidem sanæ Confessionis*. Vide Bollandist. *ibid.* MANST.

mant. Quare cum Constantius cap. 28 testetur, hæc contigisse *emensa solemnitate Paschali*, manifestum est, non nisi anno sequenti *Germanum et Lupum* in Gallias rediisse; licet Baronius hoc anno uno tenore Synodum Gallicanam et reditum legatorum in patriam referat. Eadem quæ Constantius, fuse recitat Beda loco laudato.

4. *Germanus Verolamii Synodum celebrat.* — Collectores Conciliorum, et post eos Garnerius in Dissert. de Synodis in causa Pelagianorum habitis, scribunt sanctum *Germanum*, dum in Britannia esset, *Verolamii* Synodum celebrasse; quam in rem citant Bedam et Constantium, quamvis neuter Verolamii, quæ urbs erat Albiensis, cuius hodie nihil præter monium fragmina superest, mentionem faciat, *Verolamii* tamen Synodum collectam tradit Florilegus in Historia sua ad annum cdxlvi, pro quo faciunt, inquit Usseus in Britan. Eccles. Antiquit. cap. 41, et *antique fanii Albani membranula*, quæ eo in loco, ubi sancti *Germani* sacellum etiamnum superest, hunc pro suggestu verbum Divinum elatum fuisse testantur; et ipse Constantius lib. 1, cap. 25, quem sancti Albani, qui Verolamii colebatur, sepulcrum aperiri tum jussisse refert: « Germanus, inquit, omnium Apostolorum, diversorumque martyrum reliquias secum habens, facta oratione, jussit revelli sepulcrum, pretiosa ibidem munera conditurus: arbitans opportunum, et membra Sanctorum ex diversis regionibus collecta, quos pares meritis receperat cælum, sepulcri quoque unius teneret hospitium. Quibus depositis honorifice atque sociatis: de loco ipso ubi beati martyris et usus fuerat sanguis, massam pulveris secum portaturus abstulit; in qua apparebat, cruore servato, rubere martyrum cadem, persecutore palente ».